## XXVI. SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

[1] Modo dicebam tibi in conspectu esse me senectutis: iam vereor ne senectutem post me reliquerim. Aliud iam his annis, certe huic corpori, vocabulum convenit, quoniam quidem senectus lassae aetatis, non fractae nomen est: inter decrepitos me numera et extrema tangentis.

[2] Gratias tamen mihi apud te ago: non sentio in animo aetatis iniuriam, cum sentiam in corpore. Tantum vitia et vitiorum ministeria senuerunt: viget animus et gaudet non multum sibi esse cum corpore; magnam partem oneris sui posuit. Exsultat et mihi facit controversiam de senectute: hunc ait esse florem suum. Credamus illi: bono suo utatur.

[3] Ire in cogitationem iubet et dispicere quid ex hac tranquillitate ac modestia morum sapientiae debeam, quid aetati, et diligenter excutere quae non possim facere, quae nolim, proinde habiturus atque si nolim quidquid non posse me gaudeo: quae enim querela est, quod incommodum, si quidquid debebat desinere

*Poco fa ti dicevo di essere ormai al cospetto della vecchiaia: adesso temo di essermela già lasciata alle spalle. Ai miei anni, infatti, e a questo mio fisico meglio si adatta un altro termine; vecchiaia indica un'età stanca, ma non spoglia di forze; annoverami, invece, nel numero degli uomini decrepiti, prossimi alla fine.*

*Posso dirti, tuttavia, che sono grato a me stesso: non sento nello spirito i danni dell'età, benché li avverta nel corpo. Solo i vizi e gli strumenti dei vizi sono invecchiati: lo spirito è vigoroso e gioisce di non aver molto in comune con il corpo, che ha ormai deposto gran parte del suo peso. Esulta e discute con me sulla vecchiaia: dice che questo è il suo fiore. Crediamogli: si goda il suo bene.*

*Mi esorta a riflettere e ad individuare quanto di questa tranquillità e morigeratezza di costumi io debba alla saggezza, quanto all'età, e ad esaminare con attenzione ciò che non posso e ciò che non voglio fare, e mi compiaccio di considerare quello che non posso fare, come se non lo volessi: quale motivo di lagnarsi, quale*

defecit?

[4] 'Incommodum summum est' inquis 'minui et deperire et, ut proprie dicam, liquescere. Non enim subito impulsus ac prostratus sumus: carpimur, singuli dies aliquid subtrahunt viribus.' Ecquis exitus est melior quam in finem suum natura solvente dilabi? non quia aliquid mali ictus <est> et e vita repentinus excessus, sed quia lenis haec est via, subduci. Ego certe, velut appropinquet experimentum et ille laturus sententiam de omnibus annis meis dies venerit, ita me observo et alloquor: [5] 'nihil est' inquam 'adhuc quod aut rebus aut verbis exhibuimus; levia sunt ista et fallacia pignora animi multisque involuta lenociniis: quid profecerim morti crediturus sum. Non timide itaque componor ad illum diem quo remotis strophis ac fucis de me iudicaturus sum, utrum loquar fortia an sentiam, numquid simulatio fuerit et mimus quidquid contra fortunam iactavi verborum contumacium.